
c r r i A ' D I o s i M O

COPIA D I ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE
Seduta de l 17 /12 /2019 n . 83

O G G E T T O : A P P R O V A Z I O N E R E G O L A M E N T O P E R L A D I S C I P L I N A D E L S I S T E M A D I
V I D E O S O R V E G L I A N Z A N E L C O M U N E D I O S I M O

L'anno Duemiiadiciannove il giorno Diciassette del mese di Dicembre alle ore 18:30, nella sala delle
adunanze consiliari della Sede Comunale a seguito di invito diramato dal Presidente in data 13/12/2019 n.
36583, si e' riunito il Consiglio Comunale, convocato per le ore 18:30.

Presiede I' adunanza CAMPANARI GIORGIO nella sua qualità di PRESIDENTE.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. GIULIONI GIULIANO.

Cognome e Nome
P U G N A L O N I S I M O N E

C A M P A N A R I G I O R G I O

PA O L E L L A F R I D A

F L A M I N I E L I A N A

G A L L I N A F I O R I N I D I E G O

C A N A PA M AT T E O

L U N A M A S S I M O

I N V E R N I Z Z I F I L I P P O

M A G G I O R I R E N A T A

GOBBI CECIL IA

F E L I C I A N I M I C H E L E

V IGNONI DANIELE

R I C C I R U B E N

S P I L L I T O M M A S O

BRANDONI GIORGIO MARIA

ROSSI F IL IPPO

P A L A Z Z I N I G R A Z I A N O

S I M O N C I N I S T E F A N O

BORDONI MONICA

A N T O N E L L I S A N D R O

B O T T E G O N I L O R E N Z O

A R A C O M A R I O

M O N T I C E L L I D A V I D

GINNETTI ACHILLE

A L E S S A N D R I N I P A S S A R I N I A L B E R T O M A R I A

P r e s e n t i N . 2 2

P r e s e n z a

S I N D A C O

P R E S I D E N T E

C O N S I G L I E R E

C O N S I G L I E R E

C O N S I G L I E R E

C O N S I G L I E R E

C O N S I G L I E R E

C O N S I G L I E R E

C O N S I G L I E R E

C O N S I G L I E R E

C O N S I G L I E R E

C O N S I G L I E R E

C O N S I G L I E R E

C O N S I G L I E R E

C O N S I G L I E R E

C O N S I G L I E R E

C O N S I G L I E R E

C O N S I G L I E R E

C O N S I G L I E R E

C O N S I G L I E R E

C O N S I G L I E R E

C O N S I G L I E R E

C O N S I G L I E R E

C O N S I G L I E R E

C O N S I G L I E R E

A s s e n t i N . 3

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti
alla trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

C O P I A D I AT TO D I C O N S I G L I O C O M U N A L E
Seduta del 17/12/2019 n. 83

Pag. ! di 5



C I T Y A ' D I O S I M O

: ® . ! V
"■ f - à ' v - 4 ^ "v%. ' b - ■ . - t . - ,

■ ■ ,■■ . . A - " ' " • "

• ' r . ■

I L C O N S I G L I O C O M U N A L E

Premesso :

- che il Comune di Osimo ha avviato un progetto di videosorveglianza volto alla tutela della
incolumità pubblica e della sicurezza urbana, alla tutela del patrimonio comunale, alla prevenzione
di specifici reati in ambiti particolarmente sensibili e al supporto alle Forze di Polizia per le indagini
conseguenti fatti criminosi, con possibilità, a seguito di adeguati interventi di sviluppo ed
implementazione, di estensione dell'operatività degli impianti al controllo degli accessi nelle ZTL
del Centro Urbano e alla rilevazione delle violazioni al Codice della Strada ed alla tutela delle varie
matrici ambientali;
- che l'utilizzo di tali sistemi viene considerato trattamento di dati personali, consistente nella
raccolta, conservazione e utilizzo delle immagini riprese dalle telecamere installate e che, pertanto
deve essere oggetto di particolari garanzie e tutele;
- che i trattamenti dei dati personali nell'ambito di una attività di videosorveglianza devono essere
effettuati rispettando le misure e gli accorgimenti previsti dal Codice in materia di protezione dei
dati personali (D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e sm.i.) nonché i provvedimenti emessi dal Garante
per la protezione dei dati personali;

Richiamati il Regolamento UÈ n. 2016/679 "Regolamento generale per la protezione dei dati
personali", il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e s.m.i. "Codice in materia di protezione dei dati
personali" ed il Provvedimento in materia di videosorveglianza adottato dall'Autorità Garante per la
protezione dei dati personali in data 8 aprile 2010;

Dato atto che, secondo il Provvedimento dell'Autorità Garante per la protezione dei dati personali
d e l 0 8 / 0 4 / 2 0 1 0 :

a) la videosorveglianza può essere utilizzata, in termini non esaustivi, nei seguenti ambiti generali:
- protezione e incolumità degli individui, compresi i profili attinenti alla sicurezza urbana,
all'ordine e sicurezza pubblica, alla prevenzione, accertamento o repressione dei reati svolta dai
soggetti pubblici, alla razionalizzazione e miglioramento dei servizi al pubblico volti anche ad
accrescere la sicurezza degli utenti, nel quadro delle competenze ad essi attribuite dalla legge;
- protezione della proprietà;
- rilevazione, prevenzione e controllo delle infrazioni, svolti dai soggetti pubblici nel quadro
delle competenze ad essi attribuite dalla legge;
- acquisizione di prove;

b) la rilevazione delle immagini deve avvenire nel rispetto, oltre che della disciplina generale in
materia di protezione dei dati personali, anche delle altre disposizioni dell'ordinamento applicabili,
quali le vigenti norme dell'ordinamento civile e penale in materia di interferenze illecite nella vita
privata, sul controllo a distanza dei lavoratori, in materia di sicurezza presso stadi e impianti
sportivi, o con riferimento a musei, biblioteche statali e archivi di Stato e nell'ambito delle linee di
trasporto urbano;

Dato atto altresì che il trattamento dei dati attraverso sistemi di videosorveglianza deve essere
fondato sui presupposti di liceità espressamente previsti per i soggetti pubblici dal Regolamento UÈ
C O P I A D I AT TO D I C O N S I G L I O C O M U N A L E
Seduta del I7/I2/20I9n. 83

Pag. 2 di 5



C l l T A ' D I O S I M O

n. 2016/679 ed ogni sistema informativo ed il relativo programma informatico deve essere
conformato già in origine in modo da non utilizzare dati relativi a persone identificabili quando le
finalità del trattamento possono essere realizzate impiegando solo dati anonimi;

Ritenuto opportuno procedere all'adozione di un provvedimento che disciplini complessivamente
l'utilizzo dell'impianto di videosorveglianza per assicurare il raggiungimento dei relativi scopi nel
rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali dei cittadini e della dignità delle persone, con
particolare riferimento alla riservatezza, all'identità ed alla protezione dei dati personali;

Dato atto che l'impianto di videosorveglianza comunale risponde ai richiesti principi di:

- liceità, in quanto finalizzato allo svolgimento di funzioni istituzionali (sicurezza e tutela del
patrimonio comunale);
- necessità, in quanto è escluso ogni uso superfluo dell'impianto ed è prevista la cancellazione
periodica dei dati registrati;
- proporzionalità, in quanto non è prevista la rilevazione di dati in aree che non sono soggette a
concreti pericoli o per le quali non ricorre un'effettiva esigenza di deterrenza;
- finalità, in quanto gli scopi perseguiti sono determinati, espliciti e legittimi;

Visto lo schema di regolamento proposto per l'adozione;

Richiamato lo Statuto Comunale;

Accertata la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 42, comma 2 lett.a), del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, per cui non necessita di parere sotto il profilo
della regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Acquisito il seguente parere, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267:

Parere favorevole di regolarità tecnica
Il Comandante della Polizia Municipale - Dott. Graziano Calassi

Udita la discussione sviluppatasi sull'argomento, come da trascrizione integrale della registrazione
della seduta, che alla presente non si allega, ai sensi art.35 del Regolamento del Consiglio
Comunale;

Con la seguente votazione:

P r e s e n t i 2 2
V o t a n t i 2 0
F a v o r e v o l i 2 0

C O P I A D I AT TO D I C O N S I G L I O C O M U N A L E
Seduta del 17/12/2019 n. 83

Pag. 3 di 5



c r n v v D I o s i M o

\ D I < /

A s t e n u t i 2 ( G i n n e t t i , M o n t i c e l l i )

D E L I B E R A

- Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il "Regolamento per la disciplina del
sistema di videosorveglianza nel Comune di Osimo", nel testo composto di n. 12 articoli che viene
allegato al presente atto per fame parte integrante e sostanziale.

- Di dare atto che il presente regolamento entrerà in vigore ad avvenuta esecutività della presente
deliberazione e successiva pubblicazione all'Albo on line.

* * *

Il Presidente del Consiglio Comunale pone quindi a votazione la proposta di rendere il presente atto
immediatamente eseguibile.

Pertanto,

I L C O N S I G L I O C O M U N A L E

Udita la proposta

Con la seguente votazione:

P r e s e n t i 2 2
V o t a n t i 2 0
F a v o r e v o l i 2 0
A s t e n u t i 2 ( G i n n e t t i , M o n t i c e l l i )

D E L I B E R A

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

* * *

s b

C O P I A D I A T T O D I C O N S I G L I O C O M U N A L E

S e d u t a d e l I 7 / I 2 / 2 0 I 9 n . 8 3
Pag. 4 di 5



C r i T A ' D I O S I M O

\ ' * ' / '\ • • « /

: v i i

I L S E G R E T A R I O G E N E R A L E
f . to Do t t . G IUL IONI G IUL IANO

I L P R E S I D E N T E
f . t o C A M PA N A R I G I O R G I O

C E R T I F I C AT O D I P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica dal sottoscritto Segretario Generale che, giusta relazione del Messo
Comunale, copia della presente deliberazione e' stata pubblicata mediante affissione
a l l 'A lbo P re to r io Comuna le

, 0 7geN 2D20 . . , ....i l e V i r i m a r r a p e r 1 5 g i o r n i
consecutivi ai sensi e per gli effetti
deirart.124 del D. Lgs. n. 267 del 18
agosto 2000.

Dal Municipio, li Q ̂  GEN z02
I L S E G R E TA R I O G E N E R A L E

f . to Do t t . G IUL IONI G IUL IANO

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.
Dal Municipio, li

0 7 g e n i m ^
I L S E G R E TA R I O G E N E R A L E
D o t t . G I U L I O N I G I U L I A N O

C O P I A D I A T T O D I C O N S I G L I O C O M U N A L E

S e d u t a d e l 1 7 / 1 2 / 2 0 1 9 n . 8 3
Pag. 5 di 5


